[image: image1.jpg]

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO  DA PARAÍBA

COMARCA DA CAPITAL

1ª Vara da Infância e da Juventude
Ref. Proc. 0000000-00.0000.000.0000
Habilitação nº 000/00

SENTENÇA
HABILITAÇÃO À ADOÇÃO. ADOTANDO. DEFERIMENTO.
Vistos etc.
Trata-se de procedimento visando à habilitação da criança I.V., nascido em 10.10.2001, no cadastro nacional de adoção.

Toda a documentação exigida pelo Estatuto da Criança e do Adolescente e pela Resolução/CNJ nº 27/97 foi providenciada.

Relatório psicossocial e parecer ministerial favoráveis às fls. 26 e 28.
É o relatório. DECIDO:

Da análise dos autos, verifica-se que o petiz foi inserido em processo de adoção por abandono de sua genitora, Maria Dalva da Silva, tendo essa sido destituída do poder familiar.

Ante o exposto, em face do que consta nos autos, na forma do art. 487, I, do CPC, JULGO PROCEDENTE o pedido e DECLARO, por sentença, o infante, I. V., habilitado no PROGRAMA DE ADOTANDOS, determinando a sua inscrição sob o número JIJ/CAPITAL/PB nº 000/00. É a decisão.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.
Com o trânsito em julgado, remetam-se os autos ao Setor de Adoção para o competente registro no CNA.
Após, retornem os autos ao Cartório para baixa e arquivamento,
João Pessoa,

ADHAILTON LACET CORREIA PORTO
JUIZ DE DIREITO